posito recessere. idque solum aliquorum interventu constitutum; ut pax quidem in ducibus servaretur, sed cum regnis bellum esset. Quae cum ita se haberent, rex ab Angliâ, Scotiaque, auxilium nava- le petit; tum ut mercatoribus quoque Lubecensium, quotquot intrâ regna sua deprehenderent, & eorum bonis omnibus, manum injiciant: se propediem missurum, qui cum illis jure agant. neque cessant Lubecenses; & , firmandis rebus suis, nuntium ad Imperatorem Maximilianum mittunt, obtinentque: ut is literas ad Germaniae principes daret, juberetque, *in tutelam Lubecensium contra regem excubare: nec permettere, uti in stipendum ejus milites ulli distinctiones suas transeant.* quin ad regem etiam scribit, postulatque; *ne commercia Lubecensium, quae in mari Baltico ipsi hactenus libera habuissent, ullo modo impediret, aut turbaret. sed hæc Cæsaris intercessio, Galliarum regis operâ, irrita fuit.* Asperatis in hunc modum partium utrinque animis, rex, ut navigatione Lubecenses prohiberet, & commercia impediret, apparatis rebus omnibus, navium viginti quatuor classem instruit: ac præfectis dat mandatum, *ut, invecti Travemundam, Lubecensium ad Travæ fluminis ostium portum, providerent, ne in urbem rerum necessariarum aliquid importaretur.* Ea res non parum animos Lubecensium perturbavit, uti, ceu obsessâ urbe, concurrentes, in tumultu arma poscerent; cum non multis post diebus, naves, quas Revaliam missas paullo ante memoravi, rerum omnium ignaræ, juxta Danicas appulere: quæ, in eas inter Dassum & Wernoum facto impetu, facile omnes expugnassent; nisi, prædæ nimia cupiditate, in prætoriam incurrentes, tresque alias minores, quas cepere, cæteris effugiendi protestatem concessissent. Quibus hunc in modum gestis, classis regia, captas naves secum abducens, domum abit. contra vero Lubecenses, ut acceptum nuper datum repararent, Danos omnes, nautas, atque mercatores, tunc in urbe deprehensoris, statim arripiunt, & obstringunt vadimonio, ne discedant inde prius, quam, solo pretio redemptionis, abeundi potestatem impetrassent. His in Daniam nuntiatis, rex vicissim omnes toto passim regno

Lubecenses, & eorum bona, detinet; inde ^{ciclo 10} edicit severissime, *ne Lubecam post idem-*^{viii}
pus quisquam quicquam importare, aut commer- cia illuc ulla habere, ausit: qui contrarium admi- sisset, capite, & bonis, fueret. Lubecenses, cum & suos passim à rege detineri, & edito tā severo Danos urbe prohiberi, accepissent; literas ad regem mittunt, & dimitti mercatores suos petunt: quibus ille responde- re; *si injuriam incæpisse sese ipsi faterentur, li- berosque in regnum Danos, quos injustè detine- bant, redire sinerent, tum se id facturum esse.* Inde, ad confederatos sibi reges datis li- teris, de injuria Lubecensium graviter que- ri: moxque Sueci, qui proscriptionem Cæsaris animo iniquo ferrent, ut hono- rem, quo privatos se videbant, repara- rent, rursum in Daniam ablegant, pacem à rege oraturos. qui cum ipsum Helsing- burgi adiissent, eam accipiunt: illis legi- bus, quæ Vorbergi dictæ erant. Quibus gestis, cum in Sueciam rediissent, Suanto ita oratorum acta invertit in senatu, ut in bellum denuò suorum animos concitaret. cumque gravi rerum necessariarum ege- state premeretur, Lubecenses, sociæque civitates, auctummo proximo naves bel- licas octodecim, panno, sale, mercibus que item aliis, quibus maximè indigerent, oneratas submiserunt. quæ Stockholmum cum feliciter pervenissent, ac retrorsum se reciperent, ortâ gravi tempestate, quin- que ex iis grandiores perire; cæteræ, amissis armamentis, pars Dantiscum ap- pellentes, ibi hiemem exegerunt: pars vix domum sunt reversæ. Cujus rei postquam fama in Daniam allata esset, rex, in tantâ consternatione omnium, rei prosperè ge- rendæ occasionem datam ratus, ocyüs tri- ginta naves, remigumque, ac classiario- rum militum, magnum in iisdem nume- rum, versus Travemundam mittit. qui cum, vento aquilone paullo vehementius flante, portum urbis, sicut jussi, minimè intrare possent, sinum maris, cui à novâ civitate nomen datum, subeuntes, post- quam illic exscendissent, pagos aliquot Lubecensium populati, cum ingenti inde prædâ Oldefloum se recipiunt; ubi dum exspectant hostem, si fortasse is erumpe- ret, Lubecensibus commovere se non au- sis, urbis Travemundæ cives, solis octo

scaphis vecti, naves aliquot onerarias, nullo tunc præsidio tutas, capiunt partim, aut incendunt: & his actis, sine ullâ suâ clade urbem repetunt. Tandem, motis inde castris, postquam Dani domum suam rediissent, rex Ioannes ab Anglorum & Scotorum regibus confederatis, scriptis literis, iterum auxilium navale petit: tum & postea, ipsis ad hæc conniventibus, toto utriusque regno per præconem palam edicit; si qui nautæ, militesve, ad navale contra Lubecenses bellum, & eorum fæderatos, suâ fortuna gerendum, comparare sese vellent, ut quamprimum, mare Balticum ingressi, piraticam liberè exercearent: habituros non duntaxat liberos omnes Daniae portus, verum ipsum quoque regem, horum quæ in Lubecensium detrimentum perpetrassen, defensorem. Id Decembri desinente actum fuit: moxque tanta piratarum multitudo mare Balticum infestavit, ut non tantum Lubecensibus, sociisque civitatibus, sed & Suecis, interclusum illud fuerit. Quæ in mari dum geruntur à piratis, classem etiam rex instruere, eamque in Finlandiam mittere, ducibus Severino Norbio, ac Tilemanno Gisilio. Atque illi, commodà tempestate usi, postquam istuc appulissent, militemque expulissent, urbem Abonem, sede episcopali insignem, populati, cum ingenti inde prædâ mox in regnum revertuntur. Quibus malis acti Sueci, uti se, suosque omnes, à direptionibus istis liberarent, Hafniam legatos mittunt, qui decretum, pridem Helsingburgi factum, revocarent. Ac Ioannes, quanquam, toties rebellantibus, fidem habendam non censeret, tamen, regni utriusque optimatibus id suadentibus, acquievit. Itaque induciæ datæ, in has leges, Sueciæ proceres ex redditibus ejus regni Ioanni regi annis singulis tredecim sélibrarum Holmensium millia penderent: eamque summam in Calmariensi arce circa desinentem Iunium, sine morâ ulteriore, exhiberent. idque facerent, donec, de consensu regis, procerumque, aut Ioannem Sueci solio, de quo per vim deturbaverant, restituerent; aut, si illud potius vellent, filium ejus Christianum, quem Stocholmi anno cccc. xcix. unanimiter elegissent, regem facerent: conventum vero in Sueciæ limite, ubi mare inter rupes coarctatur, loco admodum opportuno, celebrarent. Ac, si proceres regni Sueciae

ad xxiv Iunii hunc conventum esse vellent, eà de re ante Domini natalem regem certiores facerent: quod vicissim à rege fieret, si is forte impeditus ad conventum illo die adesse hanc posset. neque tamen prorogationem istam summae rei quidquam detracturam esse. Actum autem illic iri, de negotiis, litibusque, & petitib[us] regis, regni Sueciæ optimates, ceterosque item incolas, concorrentibus; tum de arcibus, Bornholmo, ac Calmariâ, insulaque item Oelandiâ: porrò & nobilium bonis, passim in Daniâ publicatis. Arcibus vero, insulaque, que jam dista, cum advectione liberâ, uti & evetione, rerum necessiarum, regem fruiturum esse, dum conventus finem suum consequatur. Contrà reditus, & possessiones omnes, que pertineant ad Calmariam, arcem pariter oppidumque, in Sueciæ procerum potestate deinceps fore. Bona vero, ad Oelandiæ monasteria, & ecclesiæ, pertinentia, illuc reditura esse: ac mansura, dum conventus finiatur. Ac, quād diu bellum foret inter regem, & Lubecenses, Sueciæ incolas qualesunque nec auxilium allatueros, neque quicquam subiecturos, antequād in regis gratiam revertantur. Inter ista, regem classiariis suis, & militibus, edicturum, ne quod ultrâ Sueciæ damnum dare audeant, neu commercia quoque eorum interturbent. Denique, dum hec aguntur, si rex forte vitâ excederet, Christiano, ejus filio, ius in Sueciæ universum, quod electione liberâ nactus esset, integrum, & illasum, fore. His capitibus pax statuta: sed non diu rata fuit. Quippe anno in sequente Lubecenses, ac pleraque foederatæ civitates, ut, quæ acta inter regē & Suecos erant, perturbarent, bellum, pridem palam gestum, regi indicunt, ad diem Maji xii. in quod tamen Hamburgenses, non se causam justam habere protestati, nullo modo confessere. Sed præcipites odio suo Lubecenses, postquam Suecos de consilio certiores reddidissent, nullo auxilio sociorum exspectato, statim post indictum bellum, cùm rex nullam etiam tum irruptionem pertimesceret, navium sex bellicarum classe instructa, mare Balticum infestant. ubi postquam ad Gessoram cum excubitoris navalibus regiis tribus aliquamdiu dimicabant, tandem, sese subducentes, Langlandiam cursu celeri contendunt. In quam ubi exscendissent, &, incensis villis proximis, hac atque illac graffarentur; insulanis,

Jani, raptis armis, occurrentes, eos fortiter propulsant: tum, ad ipsas usque naves persequentes, sepositam in littore prædam rursum extorquent. Rex, quo suos tueretur, naves Gallicas, Scoticasque, & Anglicanas, in mari suo deprehensas, detinet, & bello parat. Quod dum lentiū molitur, Lubecenses, expeditā rursum classe, circa Iunium ineuntem, Monam insulam invadunt. Hanc tenebat regis nomine Andreas Bildius; vir, ut genere, sic virtute militari juxtā præstans. Qui cùm hostem advenisse accepisset, statim insulanos cogit: tum & tela, commeatum, quæq; ad vim propulsandam, aut obsidionem etiam tolerandam, necessaria, in oppidum, & arcem Stegam, oppido conjunctam, infert. Muros quoque ocyūs reficit: & cuique, si ad urbem oppugnandam accedat hostis, stationem suam assignat. Quin & magnam copiam ferventis aquæ, ac permistæ calce picis, oppidanos intrâ mœnia in lebetibus, & caldariis, apparare item iubet: ut mulieres, senes, pueri, quos seu ætas, sive sexus, à militia prohiberet, in oppugnantes ea effunderent. Ita rebus intra urbem ordinatis, exscendere in terram hostes sinens, suos intrâ vallum cohibet. Hostes, metum esse rati, summâ cum securitate excurrentes, cuncta ferro, ac flammâ, vastant: inde, ad oppidum accedentes, oppidanos, tanquam non prodire ausos, ad conserendam manum provocant. Qui cum sese nihilominus contineant, illi, multò audaciores, mox contemnere etiam eos planè incipiunt. Itaque invadunt urbem magno impetu: ipso duce Storterbolio, ut exemplo incitaret, præeunte. Subire vallum conabantur: ne tormentis, si quæ essent, laedi possent. Prorubebant sine ordine, tanquam urbe sine negotio potituri. Id præfectus cùm videat, dato signo, illicò tormenta explodit: inde in vallum enitentes, quibus id mandatum erat, aquam effundunt ferventem, ac permistam calce picem. Quâ re postquam multi caderent, tandem, animum despondentes, cæso duce Storterbolio, pedem ipsi retulere. Oppidani, fugientes insecuri, plures etiam trucidarunt: accidente passim ad cædem adjuvandam magnâ ex agris multitudine, cujus domos

ipſi incenderant. Quarum rerum cùm rex cito ad x, nuntium accepisset, mittit illicò, qui præfecto, & insulanis, pro virtute, atque fide, gratias ageret; tum memoriam rei tam præclarè gestæ sempiternam sibi fore pollicetur: insuper præfectum monet, ut excubias toto littore, sicut olim usitatum, deinceps ordinet, ne injuriæ porrò faciles opprimi ab hoste possent. Hac in Insula novâ clade nil dejecti Lubecenses, Langelandiam iterum tentare statuunt: sed, ut pridem, propulsati, cùm ne exscendendi quidem, nisi cum ingenti strage, copia esset, in mare Balticum deflectentes, classem ad Elsingoram fistunt. Cumque excursione illic etiam prohiberentur, undique munito littore, & præsidio excubante: postquam aliquot tormenta, nullo oppidanorum damno, explosissent, naves quasdam onerarias, ante urbem sine custode fluctuantes, partim incendunt, partim capiunt, & abducunt Travemundam. Vbi dum, exiguo adeò operæ pretio, aliquantis per commorantur, copias maiores sibi collecturi, classiarii in tumultum proruperunt; ac, senatum de suscepito temerè in regem bello accusantes, missione flagitarunt: quidam etiam postularunt, ut direptio, præter sumptum, ac stipendum, toto regno libera permetteretur. Quam tametsi mox senatus indulget, non blanditiis nihilominus, aut promissis, permoveri potuerunt, uti denuò navigationem in Daniam infestandam instituerent. Postquam verò Lubecensis, so ciisque civitatibus, res pro voto non succederet, aliud consilium capiunt. Itaque, legatis missis, rogant Suecos; quando mari minus prospere hactenus bellum gestum esset, uti terrâ hostem invaderent: se, quod possint, omni ope, & consilio, adjuturos: nec in mari interea quicquam cessaturos. Hanc legationem Sueci, more suo, pronis animis acceperunt; & Achonem, cum equitibus septingentis, in Hallandiam immisere. Cujus nuntiatio adventu, Tucho Crabbius, vir nobilitate generis, & peritiâ rei bellicè, inter primos, cum proceribus Scaniæ reliquis, jussu regis ocyūs collectiscopiis, sese objicit. Ante quam verò arma conferat, consilia hostis, numerumque copiarum, explorandum si bi censem. Itaque Tordonem mittit, rusticum